

Số: /BC-UBND

Sa Đéc, ngày tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

**Tình hình tổ chức, hoạt động và quản lý Hội,
quỹ xã hội, quỹ từ thiện năm 2022**

Thực hiện quy định tại Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội; Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25 tháng 11 năm 2019 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện. Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc báo cáo về tình hình tổ chức, hoạt động và quản lý hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện trên địa bàn thành phố Sa Đéc năm 2022, cụ thể như sau:

I. THỰC TRẠNG TỔ CHỨC, HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI

1. Về tổ chức

a) Tổng số hội trên địa bàn thành phố Sa Đéc: 08 Hội.

Trong đó:

- Hội có phạm vi hoạt động trong Tỉnh: Không có.

- Hội có phạm vi hoạt động trong Thành phố: 05 Hội (04 Hội theo Quyết định số 1356/QĐ-UBND-HC ngày 12/11/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc quy định hội có tính chất đặc thù hoạt động trong phạm vi tỉnh Đồng Tháp gồm: Hội Chữ thập đỏ Thành phố, Hội Khuyến học và Khoa học lịch sử Thành phố, Hội Người cao tuổi Thành phố, Hội Luật gia Thành phố; 01 Hội nghề nghiệp: Hội Sinh vật cảnh Thành phố).

- Hội có phạm vi hoạt động trong xã, phường: 03 (Hội Khuyến học, Hội Người cao tuổi, Hội Chữ thập đỏ).

b) Số hội thành lập mới trong năm 2022 trên địa bàn thành phố Sa Đéc: Không có.

c) Số hội giải thể trong năm 2022 trên địa bàn thành phố Sa Đéc: Không có.

d) Tổng số hội có phạm vi hoạt động cả nước, liên tỉnh có văn phòng đại diện tại địa phương: Không có.

đ) Tổng số tổ chức, đơn vị có tư cách pháp nhân thuộc hội: Không có.

e) Tổng số hội viên: 41.495 hội viên. Trong đó số hội viên kết nạp mới trong năm 2022 trên địa bàn thành phố Sa Đéc: 1.103 hội viên.

2. Tổng số người làm việc chuyên trách tại hội: 07 biên chế

Trong đó:

a) Số biên chế được cơ quan có thẩm quyền giao: 07 biên chế.

- Hội có phạm vi hoạt động trong Tỉnh: Không có.

- Hội có phạm vi hoạt động trong Thành phố: 05/07 biên chế (Hội Chữ thập đỏ Thành phố)

- Hội có phạm vi hoạt động trong xã, phường: Không có.

b) Số người làm việc tại hội do hội tự hợp đồng: Không có.

3. Về hoạt động

Trong quá trình hoạt động, các tổ chức hội thường xuyên kiện toàn, củng cố phát triển tổ chức, phát triển hội viên mới, từng bước hoàn thiện tổ chức hội, thực hiện nghiêm túc điều lệ và những quy định của nhà nước; thực hiện đúng nguyên tắc tự nguyện, tự quản, tự trang trải kinh phí và tự chịu trách nhiệm trước pháp luật. Qua đó, khẳng định được vai trò, vị trí của hội, quy tụ được số lượng hội viên tham gia đông đảo, cập nhật những thông tin mới cho các hội viên trên các lĩnh vực cứu trợ nhân đạo, y tế, giáo dục, văn hóa nghệ thuật, đối ngoại nhân dân, thể thao... góp phần phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương trên nhiều lĩnh vực.

Trong năm các tổ chức Hội trên địa bàn Thành phố tổ chức, vận động hội viên tham gia hoạt động nhiều phong trào, mô hình cụ thể như:

- Hội Chữ thập đỏ Thành phố đã vận động Hội viên tham gia các phong trào như: Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam; Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo; Hỗ trợ vốn không tính lãi; Hoạt động cứu trợ xã hội; Hoạt động giúp đỡ tang chế; Các hoạt động phúc lợi xã hội; Hoạt động phòng ngừa, ứng phó thảm họa và trợ giúp nhân dân khắc phục hậu quả thiên tai; Hoạt động chăm sóc sức khỏe và sơ cấp cứu dựa vào cộng đồng; tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện; hiến xác, hiến tạng mô, tạng nhân đạo... Ngoài ra Hội đã tập trung tuyên truyền trong cán bộ, hội viên và tình nguyện viên Chữ thập đỏ thực hiện các chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước ở địa phương; phòng ngừa dịch bệnh Covid-19 và các phong trào hoạt động của Hội. Kết quả tuyên truyền đã tổ chức được hơn 2.286 nội dung trên trang zalo, facebook của Hội. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: 28 tin trên Đài truyền thanh thành phố, 104 tin trên trạm truyền thanh xã, phường về hoạt động của Hội; 63 tin hoạt động hàng ngày về Tỉnh Hội, 03 bài trên cổng thông tin điện tử UBND Thành phố, 01 tin trên báo Đồng Tháp về

công tác HMTN và 03 tin trên Đài truyền hình Đồng Tháp về ra mắt xe chuyên bệnh miễn phí và gương người tốt việc tốt.

- Hội Khuyến học và Khoa học lịch sử Thành phố thường xuyên đổi mới nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; Xây dựng và phát triển các mô hình, phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; Xây dựng và phát triển Quỹ khuyến học... Tiếp tục thực hiện Công văn số 181/CV.HKH ngày 22/10/2020 của Hội khuyến học Tỉnh và Công văn số 966/UBND-HC ngày 12/11/2020 của UBND thành phố Sa Đéc về thí điểm xây dựng mô hình “Công dân học tập”. Sau khi sơ kết điểm, Hội khuyến học cùng Phòng Giáo dục & Đào tạo tham mưu UBND Thành phố triển khai thực hiện mô hình Công dân học tập thực hiện trên 9/9 xã, phường có 2.485 công dân học tập.

- Hội Người cao tuổi Thành phố thường xuyên quán triệt Nghị quyết Đại hội VI Hội Người cao tuổi Việt Nam, Hướng dẫn thi hành Điều lệ Hội Người cao tuổi Việt Nam; triển khai bài phát biểu của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại buổi gặp mặt các đại biểu về dự Đại hội VI Hội NCT Việt Nam; Thông báo kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại buổi làm việc với Ban Thường vụ Trung ương Hội NCT Việt Nam; dự họp với tổ công tác 297 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc thực hiện chủ trương đối với công tác Hội trên địa bàn thành phố; tài liệu ý nghĩa ngày truyền thống Hội NCT Việt Nam; đề cương tóm tắt tuyên truyền ngày Quốc tế NCT (01/10) và Tháng hành động vì NCT Việt Nam năm 2022, triển khai Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc về Thực hiện Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi giai đoạn 2022 - 2030; xây dựng và triển khai chương trình hành động của Ban Đại diện Hội NCT Thành phố về thực hiện Nghị quyết Đại hội VI Hội NCT Việt Nam, xây dựng và triển khai kế hoạch công tác tuyên truyền năm 2022, xây dựng Kế hoạch Phòng, chống tội phạm giết người, cố ý gây thương tích giai đoạn 2022 - 2025; kế hoạch về công tác phòng, chống thiên tai giai đoạn 2021 - 2025...

4. Về kinh phí

a) Tổng số thu kinh phí trong năm 2022 trên địa bàn thành phố Sa Đéc: 1.444.660.000 đồng.

Trong đó:

- Ngân sách nhà nước hỗ trợ gắn với nhiệm vụ được giao: 1.375.016.520 đồng.
- Kinh phí tài trợ của tổ chức, cá nhân nước ngoài: Không
- Thu từ các nguồn khác: 69.643.480 đồng.

b) Tổng số chi kinh phí trong năm 2022 trên địa bàn thành phố Sa Đéc: 1.073.653.135 đồng.

Trong đó:

- Chi cho các hoạt động thực hiện nhiệm vụ của hội: 1.034.913.135 đồng.
- Chi hoạt động quản lý hội: 38.740.000 đồng.

II. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC ĐỐI VỚI HỘI

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt Kết luận số 58-KL/TW ngày 12/9/2019 của Ban Bí thư về độ tuổi tham gia công tác hội; Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội; Thông tư số 03/2013/TT-BNV ngày 16 tháng 04 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội và Nghị định số 33/2012/NĐ-CP ngày 13 tháng 4 năm 2012 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 45/2010/NĐ-CP.

- Năm 2022, tiếp tục triển khai và thực hiện Quyết định số 1098/QĐ-UBND-HC ngày 01 tháng 12 năm 2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về mức hỗ trợ thù lao đối với lao động tại các hội có tính chất đặc thù; Quyết định số 1356/QĐ-UBND-HC ngày 12/11/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc quy định Hội có tính chất đặc thù hoạt động trong phạm vi tỉnh Đồng Tháp; thực hiện chế độ thù lao đối với các Hội đặc thù theo hướng dẫn của Sở Tài chính tại Công văn số 1833/STC-QLNS ngày 06 tháng 8 năm 2020 về việc hướng dẫn quy định mức hỗ trợ thù lao cho Hội có tính chất đặc thù và người mù trên phạm vi toàn tỉnh.

III. ĐÁNH GIÁ, ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Những kết quả đạt được

- Trong năm qua tình hình hoạt động của các tổ chức Hội đã góp phần tích cực vào phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn Thành phố, hoạt động ngày càng thể hiện rõ vai trò tập hợp đoàn kết, phát huy sức mạnh của hội viên và đảm bảo tính dân chủ, tạo điều kiện cho hội viên phát huy tiềm năng sáng tạo, chủ động tham gia xây dựng đường lối chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước. Các hội luôn là nhân tố tích cực trong việc thực hiện các hoạt động xã hội hóa trong lĩnh vực giáo dục, y tế, văn hóa, khoa học và thể dục thể thao, bảo vệ môi trường, phát triển cộng đồng và xóa đói giảm nghèo, bảo vệ chăm sóc sức khỏe nhân dân.

- Nhiều Hội đã và đang tham gia cung cấp dịch vụ công do nhà nước chuyển giao, tham gia tư vấn, phản biện, giám định xã hội các đề án, chính sách góp phần phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao vai trò quản lý, hoàn thiện cơ chế chính sách của nhà nước.

- Tổ chức Hội từ Thành phố đến cơ sở luôn được củng cố, kiện toàn; đội ngũ cán bộ hội các cấp được tăng cường. Hoạt động của hội ngày càng có hiệu quả, thu hút được sự tham gia của nhiều tổ chức và quần chúng nhân dân. Vai trò nòng cốt, cầu nối và điều phối trong các hoạt động nhân đạo của Hội trên địa bàn Thành phố được khẳng định.

- Các cấp Hội đã xây dựng được nhiều phong trào, nhiều mô hình hoạt động hiệu quả, nhiều tấm gương tận tụy, công hiến của cán bộ, hội viên trong hoạt động nhân đạo, góp phần cổ vũ, động viên, khích lệ các tầng lớp nhân dân hướng thiện, trở thành một trong những nét đẹp trong đời sống xã hội. Với tinh thần thiện nguyện của cán bộ, hội viên, tình nguyện viên và người dân ở địa phương đồng tình tham gia công tác hội từ đó mang lại hiệu quả tích cực trong công tác an sinh xã hội tại địa phương.

2. Những tồn tại, hạn chế

- Một số Hội trên địa bàn Thành phố (Hội tự trang trải kinh phí) hoạt động đôi lúc cầm chừng, chưa phát huy hết hiệu quả hoạt động của tổ chức Hội đặt ra. Một số cấp Hội cơ sở còn thiếu về điều kiện cơ sở vật chất.

- Đối với tổ chức Hội xã, phường còn một số nơi khó khăn trong việc tìm nhân sự đảm nhiệm chức danh của Hội nhất là khi biến động nhân sự, lý do một số chức danh Chủ tịch và Phó chủ tịch qui định phải là cán bộ hưu trí, do đó bố trí cán bộ, công chức thực hiện kiêm nhiệm nhưng không được hỗ trợ, hưởng chế độ phụ cấp.

Trên đây là báo cáo tình hình tổ chức, hoạt động và quản lý Hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện trên địa bàn thành phố Sa Đéc năm 2022./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ ĐT;
- CT, các PTC/UBND Thành phố;
- Phòng Nội vụ TP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hon